
ZÁVĚR A PERSPEKTIVY 

 

DANIELA PELCLOVÁ 

Klinika pracovního lékařství VFN a 1. LF UK  

 



Počet nemocí z povolání od r. 1964 
JAK TO SKUTEČNĚ FUNGUJE? 



Struktura nemocí z povolání se mění –  
ubylo infekčních hepatitid, tuberkulózy, otrav 

1973  2015 



Jak je to možné? 

• Prevence není neslušné slovo 

• Mění osudy  lidí i jejich rodin 

 

1963 1977 1980 1986 

minér 1952-60 RD Příbram 



Mění se škodliviny/profese  
 

Profesní astma – dříve pekaři/mouka 
nyní stavebnictví,  
výroba automobilů 
 
 
Přetěžování končetin  
dříve dojičky, šičky 
nyní operátoři/operátorky výroby, výroba 
automobilů 
 
 



 
Aktualizujeme Seznam nemocí z povolání 

Onemocnění páteře z přetěžování – v rámci grantu IGA a Rady 

vlády pro BOZP už máme Metodický pokyn 

Onemocnění páteře z vibrací 
Psychické poruchy 

Posttraumatická stresová porucha,  

Syndrom vyhoření 
Nemoci z nanočástic (?) 
 

Co v Seznamu zatím není:  



Máme netušené možnosti !!! 

Hledam na vazne vztahu. Miluji 

vareni a lyzovani. Bych chtela, 

kdyby bys mohl napsat. Katya. 

beauty.flower2016@yandex.com 



JAK JE TO V PRAXI 

 

• Skoro nemáme lůžka (2 na TRN) 

• Přesto máme víc práce 

• Léčíme jen antidoty 

• Máme úžasné přístroje 

• Přesnější diagnostiku 

• Informované souhlasy  

• Všichni se odvolávají 

• Každý právník má svůj výklad 

• Bojujeme s vyhláškami 
 



STUDENTI  

 
• Víc se ptají, víc s nimi diskutujeme  

• Zkoušíme jich stále víc  

• Vymýšlíme testy v 16 variantách 

• Všechny se naučí 

• Po týdnu to umějí lépe než my 

• Dávají nám známky 

• Vychovávají nás  

• Tleskají, jen když nakonec řekneme: 

•  Děkuji Vám za pozornost! 



Jako autoři 

 

• Učíme se stále nové Instructions for Authors 

• Stále přepracováváme References 

• Píšeme si o zapomenutá hesla 

• Nestiháme termíny 

• Bojujeme s grafy 

• Odpovídáme na připomínky šílených recenzentů, 
kteří taky nestihají 

• Čteme jen abstrakty článků - víc píšeme, než čteme 

 



Žádosti o granty 

 

• Vyplňujeme elektronické maxiformuláře pro 
granty, které pak nedostaneme 

• Seznamy seznamů publikací, citačních 
indexů, výše impakt faktorů 

• Počítáme zkumavky na 5 let dopředu 

• Vodné a stočné 

• V konkurenci s čistými vědci máme malou 
šanci – bohužel máme pacienty, formuláře, 
přednášíme a zkoušíme 



LÉKAŘ NA KLINICE ZKUSÍ HODNĚ 

• Inhaluje toluen na SZÚ v komoře s Dr. J. Mrázem 

• Maže na sebe krémy a 3 dny se nekoupe 

• Ozařuje se v soláriu 

• Pije 4 litry vody nebo nic 

• Ochutnává a zapaluje metanol 

• Inhaluje nanočástice 

• Ale taky hodně vydrží 

• Je odvaha provozovat Pracovní lékařství 

 



MUSÍ VYSTUPOVAT VE FILMECH 

Lukáš Kokeš: Pančovaná republika 



• 

 

ZÍSKÁVÁ ZAHRANIČNÍ ZKUŠENOSTI 

 i v přestrojení 

 
 

 

Teherán 



Naštěstí jsou jubilea  
(Vánoční besídky jsou  

pro abstinenty) 



ZVEME VÁS NA NEALKOHOLICKÉ SEMINÁŘE  

středy na konci měsíce ve 13 hod 

 



Budoucnost kliniky je v další generaci 

• poznala jsem už nemoci skoro ze všech kapitol 

seznamu NzP jen jsem zapomněla požádat o uznání: 

• Kap II           skákavý prst, „ztuhlé rameno“ 

• Kap III       alergická rýma, astma bronchiale 

• Kapitola IV  hepatitida B 

• Kapitola V    scabies 

• Kapitola VI uzlíky?? 

• Kapitola I demence 



Poděkování 

  

• Státnímu zdravotnímu ústavu 

• fy Kurka 

• fy SOBI 

• fy Juwital  

• všem přednášejícím – 

• panu docentu Lukášovi 

• panu docentu Urbanovi a jeho girls 

• všem přítomným a diskutujícím 



Video pro studenty Ph.D. studia 

Kachňátka se nevzdávají 
http://safeshare.tv/w/gqpEqacoYK 



Hodně vydržíme a držíme palce další generaci 

pracovních lékařů bez syndromu vyhoření 



Ať nám vše vychází tak jak  

má - ve dne i v noci 

 


